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         UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG AN NHƠN ĐÔNG  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-BCĐ            An Nhơn Đông, ngày    tháng 7 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 7 

năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 725/BMTE-CS, ngày 10/7/2025 của Cục Bà mẹ trẻ 

em – Bộ Y tế về việc hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 

7; Công văn số 367/SYT- BTXH&TE, ngày 16/7/2025 của phòng Bảo trợ xã hội và 

Trẻ em – Sở Y tế về việc hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25 

tháng 7; 

UBND phường An Nhơn Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

nhằm hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 7 năm 2025 với 

các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhà trường, gia 

đình và toàn xã hội trong công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý và giám sát trẻ em 

về nghi cơ đuối nước và cách phòng tránh; 

- Tạo môi trường an toàn, bổ ích để trẻ em được rèn luyện kỹ năng, phát huy 

khả năng sáng tạo, để giảm nguy cơ đuối nước. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trong cộng 

đồng, đặc biệt là tại các Tổ dân phố có nguy cơ cao gây đuối nước ( sông, suối, ao, 

hồ, vùng ngập lụt …); ưu tiên đối tượng truyền thông là trẻ em, cha mẹ, người chăm 

sóc trẻ và cộng đồng dân cư; 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, Mặt trận các Hội đoàn thể, trường 

học, các Tổ dân phố trên địa bàn Phường; phát huy vai trò, trách nhiệm, nhằm tạo 

sự đoàn kết, thống nhất và triển khai có hiệu quả trong việc tổ chức tuyên truyền về 

phòng, chống đuối nước trong cộng đồng; 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, Đài truyền thanh của phường, mạng xã hội và các hình thức trực quan ( băng 

rôn, pa-nô, áp phích …).   

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề: “ Hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 7” 

2. Đối tượng: 
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- Các thanh thiếu niên, nhi đồng, học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học 

phổ thông. 

- Các cơ quan, ban, ngành chuyên môn của Phường, nhà trường, gia đình, các 

tổ chức chính trị, xã hội. 

3. Thời gian: Từ ngày 22/7 - 25/7/2025. 

4. Nội dung hoạt động 

- Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống đuối nước đến trẻ em thông qua Diễn 

đàn trực tiếp về phòng, chống tai nạn thương tâm đuối nước và tuyên truyền trực 

quan, các trang mạng xã hội, hệ thống phát thanh, ( băng rôn, pa-nô, áp phích …). 

Nhằm để nâng cao nhận thức cho trẻ em trên địa bàn phường trong công tác về 

phòng, chống tai nạn thương tâm đuối nước trẻ em xảy ra; 

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật, kiến thức phòng, 

chống tai nạn thương tích, đuối nước, giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe phòng, 

chống các loại dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho trẻ em; 

III. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức hoạt động từ ngân sách Nhà nước phân bổ theo quy định 

và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành các văn bản về phòng, chống 

tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, 

tổng kết việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo.Tổng hợp thông tin, báo cáo 

định kỳ gửi Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường.  

- Triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống đuối nước trẻ em bao 

gồm: Triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống đuối nước; xây dựng và chia 

sẻ tài liệu truyền thông phòng, chống đuối nước trẻ em; tuyên truyền trực quan (băng  

ron, khẩu hiệu, pano,…)  

- Triển khai kế hoạch phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn phường 

lồng ghép trong chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; ưu tiên các 

địa bàn có nguy cơ đuối nước trẻ em cao.  

- Triển khai xây dựng Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ 

em; phối hợp với các Trường học trên địa bàn, Trạm Y tế phường và các ngành liên 

quan triển khai xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ 

em, Cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện các hướng dẫn dạy bơi an toàn; 

phối hợp triển khai các hoạt động dạy bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước 

cho trẻ em tại cộng đồng.  
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2. Phòng Kinh tế hạ tầng và Đô thị phường  

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân 

phường cấp kinh phí cho việc triển khai, thực hiện kế hoạch phòng, chống đuối nước 

trẻ em năm 2025.  

3. Trạm y tế phường  

- Phối hợp với phòng Văn hoá -Xã hội phường tổ chức Diễn đàn phòng, chống 

đuối nước,chú trọng việc sơ cấp cứu tại chỗ, cách xử trí ban đầu trẻ bị đuối nước 

trong lúc chờ cán bộ y tế đến. Chuẩn bị phương án khám, chữa bệnh, đảm bảo đầy 

đủ thuốc, trang thiết bị y tế, kịp thời sơ cứu, cấp cứu, điều trị, chuyển viện cho trẻ 

em bị tai nạn, thương tích, đuối nước.  

- Tổ chức tập huấn sơ, cấp cứu, điều trị cho trẻ em bị tai nạn, thương tích, 

đuối nước cho cán bộ y tế trường học, giáo viên dạy bơi, người trông trẻ, cộng tác 

viên, tình nguyện viên...  

4. Các trường học trên địa bàn phường 

 - Phối hợp với phòng Văn hoá – Xã hội, Đoàn Thanh niên phường tổ chức 

Diễn đàn phòng, chống đuối nước nhân hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống 

đuối nước ngày 25 tháng 7.  

- Tăng cường truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em 

biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước, nhất là tại các địa điểm 

tiềm ẩn nguy cơ đuối nước bảo đảm an toàn cho bản thân. Đẩy mạnh phong trào 

dạy bơi an toàn cho học sinh trong trường học; giáo dục kỹ năng bơi an toàn cho 

học sinh.  

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai 

nạn, thương tích, đuối nước trẻ em và kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho 

đội ngũ cán bộ, nhà giáo trong các cơ sở giáo dục. 

 - Phối hợp với gia đình để quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ 

học, nghỉ hè để bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước.  

5. Đoàn TNCSHCM phường  

- Phối hợp phòng Văn hoá – Xã hội, các nhà trường trên địa bàn phường đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, năng lực cho cán bộ, 

đoàn viên, thanh thiếu nhi, phụ huynh học sinh, người chăm sóc trẻ em về công tác 

phòng, chống đuối nước ở trẻ em qua các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng 

xã hội, các kênh thông tin của tổ chức Đoàn, Hội, Đội. 

- Phối hợp tổ chức Diễn đàn hướng dẫn phòng, chống tai nạn, thương tích 

phòng, chống đuối nước trẻ em; 
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6. Các Tổ dân phố  

Tăng cường công tác tuyên truyền, lồng ghép qua các buổi họp dân, các buổi 

tập huấn, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của tổ dân phố về công tác phòng 

chống tai nạn thương tích, đuối nước. Thực hiện cắm biển cảnh báo nguy hiểm ở 

ao, hồ…những nơi nước sâu nguy hiểm. 

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước trẻ 

em (25/7) phường An Nhơn Đông đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./. 

 

 Nơi nhận:        KT. CHỦ TỊCH 

- Sở Y tế tỉnh;                PHÓ CHỦ TỊCH 
- TT Đảng ủy, TT.HĐND phường;      

- Chủ tịch, Các PCT UBND phường; 

-  Các nhà trường; Trạm y tế;  

- Các ngành, đoàn thể;  

- 12 TDP trên địa bàn phường;  

- Công chức có liên quan;  

- Lưu: VT, VX .    Phan Long Hùng 
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